Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 28 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01142 | Caderno 1

Tomada de Preço

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ: 13.891.510/0001-48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920-000

Fone:  74 3668 -1306 /  E -mai l :  l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.br

Página 1 de 2

ATA DE SESSÃO PÚBLICA III

ABERTURA DE PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 248/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE

CAMPO SOCIETY EM ATENDIMENTO À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE JOÃO DOURADO/BA.

Aos 30 dias do mês de setembro do ano de 2021, às 15h (quinze horas), na sala de

Licitações situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16 –

Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações (CPL)

designada pelo Decreto nº 2.745 de agosto de 2021, em cumprimento às disposições do

instrumento convocatório do processo acima referenciado, nos termos das disposições

legais (Lei 8.666/93 – Lei de Licitações e demais pertinentes), para reabertura de sessão.

Ao início da sessão, o Presidente da CPL apresentou os envelopes, devidamente lacrados,

contendo as propostas de preços das sociedades empresárias oportunamente habilitadas

no certame, sendo estas:

EMPRESAS CNPJ/MF PORTE

ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA 25.298.072/0001-98 EPP

WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 13.582.689/0001-51 DEMAIS

Os envelopes em questão, outrora sob guarda da CPL, apresentaram-se incólumes.

Os valores propostos pelas licitantes habilitadas foram:

CLASS   LICITANTES
 VALOR

PROPOSTO
 VALOR PROPOSTO POR EXTENSO

1º
ESTRELAS
CONSTRUTORA LTDA

R$881.420,59
(oitocentos e oitenta e um mil quatrocentos e
vinte reais e cinquenta e nove centavos)

2º
WTM CONSTRUÇÕES E
TRANSPORTES LTDA

R$916.880,39
(novecentos e dezesseis mil oitocentos oitenta
reais e trinta e nove centavos)

O representante da empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA notou que:

1. A empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA apresenta cálculo de ISS em

discordância da lei municipal, e o projeto original, a medida em que apresenta como

sua base de cálculo o valor de 60%, sendo que o valor do Município é 65% (sessenta

e cinco por cento), apresentando na composição e BDI a porcentagem de 3,12%

(três inteiros e doze centésimos por cento) visto que o determinado é 3,25% (três

inteiros e vinte e cinco décimos por cento), conforme item 9.4 do edital.

2. A empresa alterou a quantidade do item 1.8.9. de modo a prejudicar o valor da

proposta; (descumprindo o item 7.3 do edital)

3. Na composição de preço unitário do principal item da planilha orçamentária (1.8.9),

a empresa não apresenta qual o volume de areia fina que será lançada por metro

quadrado à medida que a mesma não apresenta o item “areia fina” especificado

conforme CPU do projeto.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 360A945548B49A6111AB1C776246A7B7

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 28 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01142 | Caderno 1

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O
CNPJ: 13.891.510/0001-48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920-000

Fone:  74 3668 -1306 /  E -mai l :  l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.b r

Página 2 de 2

O representante da empresa ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA solicitou que se registrasse em ata

que:

1. Da composição dos custos, o item 2.10.1 (caixa octogonal), com referência à

unidade, a quantidade de 0,375 não pode ser fracionada. O mesmo ocorre nos itens

2.9.2 (bucha de nylon); 2.9.1 (janela, parafuso e silicone).

Após as considerações realizadas pelas duas empresas, ambas manifestam que arcam com

os prejuízos de suas propostas, e manteriam o valor ofertado.

Diante disso, DECLARO, portanto, a vencedora do certame, a sociedade empresária

ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ/MF sob o número 25.298.072/0001-98, com o valor global R$881.420,59 (oitocentos

e oitenta e um mil quatrocentos e vinte reais e cinquenta e nove centavos), notificando a

mesma para apresentar planilha com as devidas correções no prazo de 24 (vinte e quatro)

horas.

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de João Dourado/BA,

e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima citados.

Nada mais havendo a tratar, lavra-se a presente ata.

João Dourado/Bahia, 24 de dezembro de 2021.

Jaheb Wagner Leite Castro

Presidente da CPL

Elton Gomes Carneiro

Membro da CPL

Sebastião da Silva Andrade

Membro da CPL

WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES

LTDA
Rafael Castro Campos Neves

ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA

Mário Estrela da Silva

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 360A945548B49A6111AB1C776246A7B7

		2021-12-28T11:21:29-0300